[image: image1.jpg]ViSecurities

CHUNG KHOAN QUOBC TE

                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                   Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

                              Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2015
	Số: 105B /2015/VIS-KT

	vv: Giải trình về chênh lệch lợi nhuận

Kính gửi: UỶ BAN CHỨNG KHOAN NHÀ NƯỚC
         SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
         SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HỒ CHÍ MINH
Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin theo thông tư 52/2012/TT-BTC về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ Phần Chứng khoán Quốc Tế Việt Nam (Công ty) xin được giải trình chênh lệch lợi nhuận tại báo cáo tài chính Quý III/2015 so với Quý III/2014:
Công ty được hợp nhất từ 02 công ty chứng khoán là Công ty Cổ phần Chứng khoán Quốc Tế Việt Nam (VIS) và Công ty Cổ phần Chứng khoán Đại Tây Dương (OSC) và được cấp phép hoạt động từ ngày 15/09/2014. Kể từ ngày bắt đầu hoạt động cho đến hết Quý III/2014 công ty mới hoạt động được nửa cuối tháng 9/2014 nên doanh thu và chi phí đều ít hơn so với Quý III/2015 điều này dẫn đến sự chênh lệch về kết quả kinh doanh giữa 2 quý như sau:
	CHỈ TIÊU
	Quí năm nay
	Quí năm trước
	Tăng/Giảm (lần)

	1. Doanh thu
	8,815,675,187
	2,476,695,339
	                            3.56

	Trong đó:

	- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán
	4,071,282,660
	1,377,332,112
	                            2.96

	- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn
	106,579,650
	536,084
	                        198.81

	Trong đó:

	Doanh thu lãi đầu tư

	Doanh thu ngoài lãi đầu tư

	- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán
	0
	0

	- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán
	0
	0

	- Doanh thu hoạt động tư vấn
	4,123,705,372
	939,034,647
	                            4.39

	- Doanh thu lưu ký chứng khoán
	173,756,665
	51,981,947
	                            3.34

	- Doanh thu hoạt động uỷ thác đấu giá
	0
	0

	- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản
	0
	0

	- Doanh thu khác
	340,350,840
	107,810,549
	                            3.16

	0
	0

	2. Các khoản giảm trừ doanh thu
	0
	0

	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh
	8,815,675,187
	2,476,695,339
	                            3.56

	4. Chi phí hoạt động kinh doanh
	4,930,833,773
	1,455,567,061
	                            3.39

	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh
	3,884,841,414
	1,021,128,278
	                            3.80

	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	3,425,367,640
	665,463,034
	                            5.15

	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	459,473,774
	355,665,244
	                            1.29

	8. Thu nhập khác
	112,083,598
	69,219
	                     1,619.26

	9. Chi phí khác
	10,079,020
	3,598,880
	                            2.80

	10. Lợi nhuận khác
	102,004,578
	(3,529,661)
	                        (28.90)

	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	561,478,352
	352,135,583
	                            1.59

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã công bố.
TỔNG GIÁM ĐỐC
NGUYỄN tHANH TUYỀN
Nơi nhận:

-Như trên

-Lưu HC.
[image: image2.jpg]www.vise.com.vn Tam nhin mdi, Gia tri méi